informações das doações na prestação de contas final e desde que o montante não seja

significativo em relação ao valor final arrecadado na campanha eleitoral.

2. O valor total das doações diretas realizadas por outros candidatos e partidos perfaz o

montante de R$ 5.590,55 (cinco mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta e cinco

centavos), o que equivale à apenas 0,88% do total de R$ 633.908,80 (seiscentos e trinta e

três, novecentos e oito reais e oitenta centavos) de recursos arrecadados para a campanha

eleitoral, o que autoriza a aprovação com ressalvas das contas, em face dos princípios da

[...]

candidatos e partidos políticos, mas não registradas na prestação de contas em exame, revelando indícios

de omissão de receitas, conforme citado no parecer:

Nesse caso, o valor total das doações diretas realizadas por outros candidatos e partidos

perfaz o montante de R$ 5.590,55 (cinco mil, quinhentos e noventa reais e cinquenta e cinco centavos), o

que equivale à apenas 0,88% do total de R$ 633.908,80 (seiscentos e trinta e três, novecentos e oito reais e

oitenta centavos) de recursos arrecadados para a campanha eleitoral, o que autoriza a aprovação com

[...]

A irregularidade apontada, não obstante estar atrelada ao manejo de recursos oriundos
do Fundo Partidário, não impediu nem comprometeu a análise e fiscalização das contas
por esta Justiça especializada.
2. Os valores apontados como irregulares totalizam R$ 2.627,64 (dois mil seiscentos
e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos), o que representa percentual
aproximado de 0,6% do total movimentado pelo partido no exercício de 2015 (R$

418.797,00).  
3. Nessas condições, é de se aplicar os princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade, e aprovar as contas com ressalvas.